
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' DI 
FUNZIONE AMMINISTRATORI

XRegolatità contabile 
attestante la Copertura 
Finanziaria

05/10/2022Data:

 334Nr. Progr.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE: I SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

COMUNE DI MALALBERGO
PROVINCIA DI BOLOGNA

FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Rag. Brandola Cristina

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



         

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 05/10/2022

OGGETTO:
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.43  del  16/12/2021  avente  per  oggetto

"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2022/2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 267/2000)"

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.44  del  16/12/2021  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022/2024
(ART.151 D.LGS.267/2000 E ART.10 D.LGS.118/2011)"; 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.122  del  20/12/2021  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI
ESERCIZI 2022/2024-ASSEGNAZIONE RISORSE

 il decreto del Sindaco n. 22 in data 16/12/2021 con cui è stata confermata alla sottoscritta la
responsabilità del Settore Economico Finanziario fino al termine del mandato elettorale;

Visto:
 l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i componenti

degli organi esecutivi un'indennità di funzione e che i Consiglieri comunali hanno diritto a
percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni; 

 il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile 2000, n. 119
ha  stabilito  che  la  misura  delle  indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  sia
commisurata  alla  dimensione  demografica  degli  Enti  e  tenuto  conto  delle  fluttuazioni
stagionali  della  popolazione,  della  percentuale  delle  entrate  proprie  dell’ente  rispetto  al
totale delle entrate, nonché dell’ammontare del bilancio di parte corrente;

 la misura della indennità prevista per Vicesindaco ed Assessori è rapportata percentualmente
a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che
non abbiano richiesto l’aspettativa;

Richiamata la determinazione n. 10 del 07/01/2022 avente ad oggetto: “Accantonamento indennità 
di funzione amministratori e gettoni di presenza consiglio comunale anno 2022”;

Richiamata  la  determinazione  n.  283 del  29/08/2022  avente  ad  oggetto:  “Rideterminazione
indennità L.234/2021 DM 30/05/2022 dal 01/09/22 al 31/12/22 - Integrazione impegno di spesa”;

Preso atto che con prot.15807 del 28/09/2022 l’Assessore Alessia Pancaldi ha presentato le sue
dimissioni dalla carica di Assessore Comunale a far data dal 01/10/2022;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.38  del  01/10/2022 avente  ad  oggetto  “Nomina  nuovo assessore  e
modifica al precedente provvedimento n.23/2019”;

Viste  le  dichiarazioni  presentate  dal  nuovo Assessore  Vincenzo Barone circa  la  sua  situazione
lavorativa con prot. 16231 del 04/10/2022;

Preso atto che l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585, ha disposto che:
1. a decorrere dall’anno 2024 l’indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci

dei  Comuni  delle  Regioni  a  statuto  ordinario  è  parametrata  al  trattamento  economico
complessivo  vigente dei  Presidenti  delle  Regioni,  in  misura percentuale  a  seconda della
dimensione demografica dei Comuni



         

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 05/10/2022

2. l’indennità, in sede di prima applicazione, è adeguata al 45% per l’anno 2022 e al 68% per
l’anno 2023, nelle misure indicate in precedenza; la predetta indennità può essere altresì
corrisposta nelle integrali misure riportate al punto 1) nel rispetto pluriennale dell’equilibrio
di bilancio;

3. le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci, agli Assessori e ai presidenti dei
Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai Sindaci, con l’applicazione
delle percentuali previste dal citato D.M. n. 119/2000;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Definizione
delle  indennità  a  seguito  DM 30/05/2022”  che  prevedeva al  punto  2)  la  volontà  della  Giunta
Comunale di non superare gli importi attualmente a bilancio per la corresponsione delle indennità di
carica e di rideterminare le indennità in caso di modifica dell’assetto dei componenti della Giunta
Comunale stessa;

Considerato che il diverso assetto della Giunta Comunale comporta la riduzione delle indennità di
cui alla sopracitata  deliberazione di Giunta Comunale n.59/2022 e le definisce nei seguenti importi:

ANNO 2022 – DA 01/10/2022

Carica Indennità note

Sindaco 3.181,31
D.M. 119/2000
art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585
indennità adeguata al 45% 

V. Sindaco 1.590,66
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 3
50% dell'indennità di funzione del Sindaco
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1
Indennità piena 

Assessore 1.431,59
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

Assessore 715,80
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità ridotta del 50% in quanto lavoratore dipendente 

 Assessore 1.431,59
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

8.350,95

Tenuto  conto  che  le  somme  di  cui  sopra  risultano  già  impegnate  in  bilancio  con  precedenti
determinazione n.10/2022 e 283/2022;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il T.U. Enti Locali  D.Lgs n. 267/2000;  

Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria di cui all’art.  183 c.7 del D.Lgs
267/2000;



         

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 05/10/2022

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di aggiornare le indennità mensili di funzione al Sindaco e agli Assessori di questo Comune, a
far data dal 01/10/2022, come indicato nelle seguenti tabelle:

ANNO 2022 – DA 01/10/2022

Carica Indennità note

Sindaco 3.181,31
D.M. 119/2000
art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583 - 585
indennità adeguata al 45% 

V. Sindaco 1.590,66
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 3
50% dell'indennità di funzione del Sindaco
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1
Indennità piena 

Assessore 1.431,59
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

Assessore 715,80
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità ridotta del 50% in quanto lavoratore dipendente 

 Assessore 1.431,59
D.M. 119/2000 Art. 4 Comma 8 
45% dell'indennità di funzione del Sindaco 
D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 Art. 82 comma 1 
Indennità piena 

8.350,95

2) di dare atto che le somme risultano già impegnate in bilancio con precedenti determinazione 
n.10/2022 e 283/2022.


		2022-10-05T06:27:49+0200
	Cristina Brandola




